temporalis et materialis debet poni hoc modo : „qui contra prescripte

gracie ac concessionis nostre graciam venire presumpserit, centum

libras auri se compositurum sciat, medietatem videlicet camere nostre

a) aregna V; fehlt in Z und es ist eine Lücke dafür gelassen. — b) aut Z.

c) mensionem V. — d) tarduni für card. V. — e) oecultam V. — f) Brut-

lejjii V. — g) nunc Z.

Fontes. Ahth. II. Bd XXV. 6
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et reliquam passis iniuriam persolvendam". — In privilegiis vero

ecclesiasticorum principum ista pena prevaluit, scilicet: „ne quis

autem interveniat , sub anathematis interminacione districtius

inhibemus". — Principum vero laycorum privilegia circa penas

ponendas arbitraria sunt et ad placitum, secundum quod requirit

Status negocii et qualitas personarum. — De testium vero posiciotie

istam differenciam notabis, ponendo scilicet, sicut necesse est, primo

clericos secundum differencias et ordines dignitatum, deinde laycos,

Fol. jo a. in quibus dignitatum differencias non obmittas, ut per omnia ordinem

observes inter clericos et laycos, dominos et vasallos.

Papaiis privilegii exemplum perpetai.

Distinctio XVII.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi

fidelibus in perpetuum. Cum intra sanctam ecclesiam quamplures

hodie per gradus felicissime ascensionis, quibus ordinata caritate ad

thronum eburneum«^ reclinatorium veri Salomonis*^ ascenditur, per

religionis sacre introitum attingere videantur^, ubi, postposito libere

voluntatis arbitrio, servire Domino in timore et ambulare coram ipso

in iusticia se et sua abnegantes eligunt, volentes <tj pocius obedire

humiliter, quam negligenter amittere dies paucissimos vite huius: nostra

interest ex officii debito pastoralis, religiosam vi tarn taliter eligentibus

non deesse, sed prestare ej subsidia, quibus facilius appetant sempi-

terna. Hinc est, quod sancta Romana ecclesia, cui auctore Domino

licet inmeriti presidemus, a retroactis temporibus in gradibus ordinum

Cystercensium religionem, cum propter celibem ipsius conversacionem,

cum propter caritatis opera, que per bospitalitatis graciam extendit

ad proximos , cum propter devote subiectionis bumilitatem, qua se

idem ordo sedi apostolice frequenter humiliat f) et coaptat, ceteris

ordinibus pretulit et amavit. Nos itaque sanctorum patrum predeces-

sorum nostrorum, qui copiose libertatis privilegio dictum ordinem

ditaverunt, vestigiis inherentes, damus et concedimus onlini memo-

rato exnunc et in perpetuum consueta sedis apostolice auctoritate^,

quatenus de agris novalibus , quos propriis excolit laboribus et ex-

pensis, nulli hominum hj omnino ad dandas decimas teneatur i)

a) eburreum V. — b) Salemonis V. - r) vidpatur V. Z. — d) volentes

fehltV. — t^temporaliumZ. — /^humilitatZ. — y^So V und Z für liberalitate.

— h) nulluni hominum V. nulluni hominem Z. — i) teneantur V und Z.
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et universalem ipsum a) ordinem quo ad ius decimale petendum.

iiinnniem esse volumus et exemptum. De maturo fratrum nostrorum

cousilio et consensu, ac subscripcione unanimi eorundem decernimus

igitur et presentis auctoritate privilegii inhibemus , ne quis predictum

ordinem contra hanc concessionis nostre paginam in huiusmodi gracia

modo quolibet audeatmolestare. Si quis vero audeat contrarium attemj»-

tare sive humilis sive alta, sive persona ecclesiastica fuerit vel mun-

dana, indignacionem omnipotentis Dei etbeatorumPetri et Pauli aposto-

lorum atque nostram ipso facto se noverit incurrisse. Dat. etc.^J.

Forma privilegii imperatoram ac Ronianorum regam perpetai <)

In nomine sanete et individue trinitatis amen. R. divina favente

gracia Romanorum imperator vel rex et semper augustus omnibus in

perpetuum. Romanum imperium, ad tuicionem fidei et diversarum

gencium moderamina per eum qui celestia simul et terrestria mod<-

ratur, filium summi regis, qui condidit regna et firmat imperia,

summe dispensacionis munere constitutum, ordinacione divina robur et

regimen sue dignitatis aeeepit, ut subiectos sibi populos in opulencia

pacis etfavore iusticie foveat, fidem provehat^, perfidiam persequatur,

humiles protegat, superbos humiliet, fastuosas oppressiones relevet

subditorum et desuper sortem iustorum virgam auferat iniquorum.

Eapropter noverit presens etas et futura posteritas , quod nos, atten-

dentes quam fideliter et devote cives Winnenses, dilecti devoti nostri,

nostrum et imperii dominium sunt amplexati, considerantes etiam e),

qualiter iidem cives fide sincerissima se nobis et imperio allegarunt,

predietam civitatem et cives eiusdem in nostrum et imperii reeipimus

perpetuo dicionem, ut amodo in nostris regum et imperatorum

nostrorum successorum manibus teneantur et quod nunquam per

concessionem f) alieuius beneficii de nostra et imperii amodo trans-Fo'- 2 '

eant potestate, quin pocius speciali nostro et imperii munimine,

munificencie nostre privilegiis libertatum et bonarum approbacione
t

a) ipsius V. — b) Ego Johannes presbiter cardinalis talis tytuli subscribo,

Ego Petrus dyaconuscardiualis saneti Laurentii subscribo et sie de singulis. Ac-

tum anno üomini, mense, indietione,eoncurrente, epaetatali.— Hunc modumpos-
sunt babere omnes prineipes ecclesiastici in perpetuis privilegiis, excepto quod

salutacionem ponent, sive: In nomine sanete etc. omnibus in perpetuum, obser-

vatispropnis tytulisdignitatum. Z. — Dieselbe Formel kehrt unten V. Fol. 81 d

wieder, doch fehlt auch dort die testium subscripeio, Actum etc. — ej perpe-

tuum V. — d) proveheat V. — e) insuper Z. — f) pro concessione Z.

6*
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consuetudinum quasi pro <*) fidei eorum pignore velud murorum pro-

pugnaculis muniantur. Statuimus igitur et presentis privilegii auctori-

tate bj sanccimus, quatenus nullus iudex a nobis vel ab aliquo

successorum nostrorum ibidem pro tempore constitutus nostra vel

alicuius successoris nostri suave cj presumat auctoritate tallias seu

precarias in predictos cives facere , nee eos inpetere successoribus

exhibendum, nisi quod et quantum dare voluerint spontanea voluntate.

De innata quoque dementia sedis nostre, que pacem et iusticiam

comitatur dj in principe, decernimus et mandamus, ut quando aliquis

civium Winnensium naufragii casum ineurrerit, res suas, quas ab

impetu torrentis manus hominis asportavit, libere possit repetere et

habere a quolibet detentore, cum indignum censeamus et penitus

inmisericorditer, reliquias naufragii detineri per hominem, quibus

rapacis fluminis seviens unda dinoscitur pepercisse. Statuimus igitur

et presentis auctoritate privilegii inhibemus, quatenus nullus dux,

marchio, comes, advocatus vel aliqua persona ecclesiastica vel mun-

dana, humilis vel sublimis contra prescripte concessionis nostre

graciam^ venire presumat. Quod si presumpserit centum libras auri

in temeritatis vindietam compositurum se sciat/"J, ut supra. Dat. *).

Forma simplicium prineipuni in eisdem privilegiis perpetuis.

t209 In nomine sanete etc. L. g) Dei gracia dux Austrie et Styrie

Jan. 3i. universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam quidem non t-st

potestas nisi a Deo, expedit in potestatibus preeipueque in sublimi-

tate principali constitutis, Deum semper habere propicium, in cuius

a) perV. — b) auctoritate fehlt V. — c) suane V. — d) comitantur V und

Z. — e) et tenorem Z. — f) medielatem scilicet fisco nostro et reliquam passis

iniuriam persolvendara. Ad quorum ut supra Z. — g) Leupoldus Z. —